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Tämän opinnäytetyön tarkoitus on tuoda syvempää tietoa avioliiton esteistä ja 
niiden tutkimisesta. Opinnäytetyö koostuu teoriaosuudesta ja oppaasta, jotka 
liittyvät tiiviisti toisiinsa. 
 
Teoriaosuudessa on kerrottu avioliittolain säädännöstä, avioliiton esteistä, nii-
den tutkinnasta sekä tutkintapyyntölomakkeesta. Teoriaosuudessa avataan 
tarkemmin Suomen lainsäädäntöä, avioliittolakia sekä avioliiton esteitä ja es-
teiden tutkimisen tarkoitusta.  
 
Oppaan tavoitteena on tuoda tietoa sekä ohjeet pariskunnalle, joka on tutkitut-
tamassa avioliiton esteitä. Oppaassa kerrotaan, mitkä ovat avioliiton esteet ja 
miten esteiden tutkinta tehdään. Lisäksi oppaassa ohjeistetaan, miten pyyntö-
lomake täytetään.  Opasta tehdessä on huomioitu saavutettavuus ja se, miten 
tärkeät asiat on tuotu esille.  
 
Opas on koottu lainsäädännön, Digi- ja väestötietoviraston (DVV) sekä Suo-
men evankelis-luterilaisen kirkon ja Suomen ortodoksisen kirkon tietoja hyö-
dyntämällä. Tietoperustana opinnäytetyössä käytettiin avioliittolakia, oikeuskir-
jallisuutta sekä DVV:n ja kirkkojen nettisivuja.  
 
Avainsanat: Avioliitto, avioliittolaki, avioliiton esteet, avioliiton esteellisyys, es-
teiden tutkinta, pyyntölomake 
  



 

Abstract 
 
Huttunen, Kia: Obstacles to marriage and their investigation 
Bachelor’s thesis  
Business Administration 
May 2023 
Number of pages: 33 
 
 
The purpose of this thesis is to bring deeper information about obstacles to 
marriage and their research. The thesis consists of a theory part and a guide 
to the part, which are closely related to each other. 
  
In the theory part, the legislation of the marriage law, the obstacles to marriage, 
their investigation and the investigation request form have been explained. In 
the theory part, the Finnish legislation, the marriage law and obstacles to mar-
riage and the purpose of studying obstacles are explained in more detail. 
  
The guide is to bring information and instructions to a couple who is investigat-
ing the obstacles to marriage. The guide explains what the obstacles to mar-
riage are and how to investigate the obstacles. In addition, the guide provides 
instructions on how to fill out the request form. In the process of making the 
guide, its accessibility and bringing important issues to the fore. The thesis has 
no external client.  
 
The guide has been compiled using information from the legislation, the Digital 
and Population Information Agency, the Evangelical Lutheran Church of Fin-
land and the Finnish Orthodox Church.  
The data base of the thesis was used marriage law, legal literature and the 
websites of Finnish Digital Agency and churches. 
  
Keywords: Marriage, marriage law, obstacles to marriage, investigation of ob-
stacles, request form 
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1  JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheeksi on valittu avioliiton esteet ja esteiden tutkinta. 

Aihe valikoitui opinnäytetyön aiheeksi perhe- ja jäämisoikeuden lainsäädän-

nöllisiin asioihin kiinnostuksesta. Opinnäytetyöllä halutaan syventää ymmär-

rystä avioliiton esteistä ja niiden tutkinnasta. 

 

Tässä opinnäytetyössä avataan avioliittolain 234/1929 lukuja 2 ja 3, joissa ker-

rotaan, mitkä ovat avioliiton esteet ja miten niitä tutkitaan. Moni ei tiedä, mitä 

avioliiton esteet ja niiden tutkinta tarkoittaa käytännössä, avioliittoon aikovat 

vain pyytävät selvitystä Digi- ja väestötietovirasta tai omasta seurakunnastaan.  

 

Suomessa solmitaan vuosittain tuhansia avioliittoja. Avioliittoon solmittiin yh-

teensä 19 579 paria vuonna 2021, kun taas vuonna 2022 solmittiin 21 942 

paria. Avioliiton esteitä siis tutkitaan valtava määrä vuosittain ja useat paris-

kunnat ovat asian äärellä päivittäin. (Tilastokeskus, tiedote 28.4.2023.) 

 

Pohjoismaisten, EU-maiden sekä kansainvälisten avioliittojen esteet ja estei-

den tutkinta on jätetty ulkopuolelle tästä opinnäytetyöstä, koska usean maan 

lainsäädäntöön tutustuminen olisi ollut liian laaja tehtävä. Eri maiden väliset 

erot ovat merkittäviä ja niiden lisääminen oppaaseen olisi ollut haastavaa. 

 

Opinnäytetyön osana tehdyllä oppaalla on tarkoitus lisää avioparien ymmär-

rystä esteistä ja niiden tutkimisesta. Oppaan on tarkoitus olla ymmärrettävä ja 

helppolukuinen ohjeistus avioliitoon aikoville, jotka ovat selvittämässä aviolii-

ton esteettömyyttä.  
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2 TARKOITUS, TAVOITTEET JA TUTKIMUSONGELMAT 

2.1 Opinnäytetyöongelma 

Tällä opinnäytetyöllä halutaan selkeästi kertoa mitkä ovat avioliiton esteet ja 

miten niitä tutkitaan. Moni ei tiedä mitä avioliiton esteet ja niiden tutkinta tar-

koittaa käytännössä, avioliittoon aikovat vain pyytävät selvitystä Digi- ja väes-

tötietovirasta tai omasta seurakunnastaan. Opinnäytetyö lisää syvempää ym-

märrystä avioliittoon aikoville avioliiton esteistä ja niiden tutkimisesta. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

-miksi avioliiton esteet on tutkittava, 

-mitkä ovat avioliiton esteet,  

-miten avioliiton esteet tutkitaan, 

-missä ja milloin ne tutkitaan. 

2.2 Teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyössä kerrotaan avioliiton esteistä ja niiden tutkimisesta. Kuviossa 

1 avataan asioita, joita selvitetään opinnäytetyössä. Työssä avataan laajem-

min lakia ja niiden lähiaikojen muutoksia, jotka vaikuttavat avioliiton esteiden 

tutkintaan. Työssä avataan ensin laissa määritetyt avioliiton esteet, jonka jäl-

keen avataan tarkemmin esteiden tutkintaa ja miten se toteutuu. Tässä työssä 

avataan avioliittolain 234/1929 lukuja 2 ja 3. Keskeisiä käsitteitä työssä ovat 

avioliitto, avioliiton este/ esteet ja esteiden tutkinta. 

  

Opinnäytetyöstä on rajattu ulos Pohjoismaisten, EU-maiden ja kansainvälisten 

avioliittojen esteellisyyden tutkinta. Eri maiden väliset erot ovat merkittäviä ja 

niiden avaaminen maiden lainsäädäntöjen pohjalta olisi haasteellinen tehtävä. 

Opinnäytetyössä ei käsitellä ulkomailla solmittujen avioliittojen tunnistamista 

Suomessa, koska se liittyy aiheeseen vain etäisesti.  
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Teoreettinen viitekehys antaa pohjan osuudelle, jossa laaditaan syventävä 

opas avioon aikoville avioliiton esteistä ja niiden tutkimisesta. Teoreettisessa 

osassa kerrotaan yksinkertaisesti ja selkeästi, mitkä ovat avioliiton esteet. 

Avioliittoon aikoville tulee eteen aika, jolloin heidän tulee tutkituttaa avioliiton 

esteet. Tämän työn teoriaosuuden tarkoituksena on antaa pohjaa konkreetti-

selle oppaalle avioliiton esteistä ja niiden tutkimisesta. Lain ja oikeuskirjallisuu-

den avulla selvitetään ja kerrotaan, mitä ovat avioliiton esteet, millaisia lähiajan 

muutoksia lakiin on tehty ja miten ja kuka tutkii avioliiton esteet. 

2.3 Käytettävät menetelmät 

Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää, mahdollistaa erilaisia tul-

kintoja sekä antaa asioille erilaisia merkityksiä ja tuottaa asioista mallinnuksia. 

Tutkimuksissa käytetään laadullisen tutkimuksen menetelmiä. Luottamus on 

laadullisen tutkimuksen mahdollistaja. Laadullinen tutkimus on kasvollista tut-

kimusta sekä persoonallista, tukija on myös osa tutkittavaa prosessia. (Pitkä-

ranta, 2014, s. 13–14). 

 

Tutkimusmenetelmänä on empiirinen oikeustutkimus. Tämä tarkoittaa yksin-

kertaisesti kokemusperäistä, havainnointiin tai mittaamiseen perustuvaa 

Kuvio 1. Viitekehys 
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tutkimusta. Empiria sana kuvaa kokemusta tai kokemusperäistä. On olemassa 

monenlaisia empiirisiä tutkimuksia. Kun tutkimusta sanotaan empiiriseksi, 

tämä ei kerro yksittäisestä tutkimuksesta vielä paljon mitään. Lainopillinen tut-

kimus eroaa empiirisestä lähestymistavasta, koska empiirisen tutkimuksen tar-

koituksena ei ole tulkita tai systematisoida oikeusnormeja tai pohtia oikeutta 

filosofisesti tai teoreettisesti. Tämä tarkoittaa siis sitä, että oikeutta tarkastel-

laan niin sanotusti ”ulkoa päin”. Lainoppi on normatiivinen ja ottaa kantaa sii-

hen, miten oikeusnormeja pitäisi tukia. Empiirinen tutkimus ei ole lähtökohtai-

sesti normatiivista. Lainopista tai oikeustieteen teoriasta empiirinen tieto ei ole 

täysin irrallista. (Nieminen & Lähteenmäki, 2021, s. 10). 

 

Tiedonhakumenetelmänä toimii dokumenttianalyysi. Tämä on menetelmä, 

jossa päätelmiä pyritään toteuttamaan kirjalliseen muotoon aineistosta, joka 

on esimerkiksi verbaalista, symbolista tai kommunikatiivista. Dokumentit voi-

vat olla muun muassa www-sivut, lehtiartikkelit, vuosikertomukset tai tekstiksi 

muutettu haastattelut. Tarkoituksena on analysoida dokumentteja järjestelmäl-

lisesti sekä luoda sanallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta työstä. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritakoski, 2015, s. 136.) 

 

Opas on tarkoitukseltaan ja laadultaan helposti lähestyttävä sekä tietoa li-

säävä. Oppaan tekstin on tarkoitus olla ymmärrettävä, vaikka lukija ei olisi pe-

rehtynyt asiaan aikaisemmin. Oppaan on tarkoitus olla nykyaikainen, helposti 

saatavilla oleva ja visuaalinen. Oppaassa huomioidaan myös saavutettavuus 

sekä tasa-arvo ja yhdenvertaisuus. 

3 AVIOLIITTON ESTEET JA NIIDEN TUTKINTA 

Oikeus avioliiton solmimiseen on ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistuk-

sen (10.12.1948) 16. artiklan mukaan täysi-ikäisillä naisilla ja miehillä rotuun, 

kansallisuuteen tai uskontoon katsomatta. Avioliitto solmitaan vain molempien 

vapaasta tahdosta sekä täydestä suostumuksesta. (Unites Nations.) 



9 

 

Yhdistyneiden kansakuntien koskevassa yleissopimuksessa 50/1964, johon 

Suomi liittyi 1964, korostetaan että avioliitto on vapaaehtoinen liitto.  

 

Euroopan neuvoston ihmistenoikeussopimuksessa vahvistetaan, että avioliitto 

ei ole lasten liitto. Mikäli avioliitto on solmittu jossain toisessa maassa, jossa 

alaikäisenä solmitut avioliitot ovat laillisia, voidaan se tunnustaa Suomessa pä-

teväksi liitoksi, kun pariskunta täyttää 18-vuotta, heillä on oleskelulupa ja he 

asuvat pysyvästi Suomessa. (Avioliittolaki 234/1929, 115 § ja 115a §; Kangas, 

2018, s. 3.)  

 

Euroopan unionin perusoikeusasiakirjan (12.12.2007) 9. artikla takaa jokai-

selle oikeuden solmia avioliitto ja perustaa perhe kansallisten lainsäädäntöjen 

mukaisesti. (Kangas, 2019, s. 274.) 

3.1 Avioliittolainsäädäntö Suomessa 

Suomen perustuslaissa ei ole erillistä säännöstä avioliiton solmimisesta. Pe-

rustuslain 10 §:n yksityiselämän suoja ja 7 §:n henkilökohtaisen vapauden voi-

daan kuitenkin katsoa takaavan kyseisen oikeuden. (Nieminen, 2013, s. 147.) 

Perustuslaista voidaan myös käyttää yleistä syrjintäkieltoa koskevaa periaa-

tetta avioliiton solmimisen säädöksenä. Sen mukaan ketään ei saa ilman hy-

väksyttävää syytä asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, us-

konnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muu-

hun henkilöön liittyvään syyhyn. (Kangas, 2019, s. 274; Suomen perustuslaki 

731/1999, 6 § 2 mom.) 

 

Nykyinen ja voimassa oleva Suomen avioliittolaki säädettiin 13.06.1929. Voi-

massa olevaa avioliittolakia on muutettu useita kertoja sen voimaan tulon jäl-

keen. Useat näistä muutoksista ovat olleet merkittäviä, jonka vuoksi voimassa 

oleva avioliittolaki tukeutuu kansainvälisiin ihmisoikeus- ja perusoikeussopi-

muksiin. (Kangas, 2012, s. 214–215.)  
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Suomen lainsäädännössä avioliitto on sukupuolineutraali kahden täysi-ikäisen 

liitto. Ennen kuin tasa-arvoinen avioliittolaki hyväksyttiin, samaa sukupuolta 

olevat henkilöt pystyivät virallistamaan parisuhteensa rekisteröidyksi parisuh-

teeksi. Parisuhteen rekisteröinnillä oli lähes samat oikeusvaikutukset kuin 

avioliitolla. Parisuhteita ei ole voinut rekisteröidä enää 01.03.2019 jälkeen, 

mutta ennen muutosta rekisteröidyt parisuhteet ovat edelleen voimassa. (Laki 

rekisteröidystä parisuhteesta 950/2001, 8 §; Kangas, 2019, s. 274–275.) 

3.2 Avioliiton esteet 

Avioliiton esteellisyydestä säädetään avioliittolaissa (234/1929) luvuissa 2 ja 

3. Luvussa 2 kerrotaan avioliiton esteistä, jotka on kuvattu alla olevassa kuvi-

ossa 2. Avioliiton esteitä ovat ikä, voimassa oleva aikeisempi avioliitto/ rekis-

teröity parisuhde, ylenevässä tai alenevassa polvessa oleva sukulaisuus-

suhde. Luvussa 3 kerrotaan, miten avioliiton esteet tutkitaan ja ketkä esteelli-

syyttä voi tutkia. Avioliittoasetuksesta 820/1987 annetaan tarkemmat ohjeet 

tutkinnan suorittamisesta käytännössä. 

 

 

 

Kuvio 2. Avioliiton esteet nykylainsäädännössä (Avioliittolaki 234/1929, 2 luku 
4 § -9 a §). 

 

Avioliiton solminen vaatii täysi-ikäisyyden. Alle 18 -vuotias ei voi solmia avio-

liittoa (Avioliittolaki 234/1929, 4 §.) Pykälän 4, toinen momentti kumottiin 

15.03.2019. Oikeusministeriö arvioi 2015–2019 säädösvalmisteluhankkeessa 
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alaikäisen avioliittoa koskevia säännöksiä. Muutetussa säädöksessä kumottiin 

avioliittolain 4 § 2 momentti, jonka mukaan alle 18-vuotias olisi voinut anoa 

erityislupaa oikeusministeriöltä solmiakseen avioliiton. (OM049:00/2017; Laki 

avioliittolain 4 ja 109 §:n muuttamisesta 351/2019.) 

 

Säädösmuutoksen pohjalle tehtiin vuonna 2017 Alaikäisen avioliittoa koske-

vien säännösten arviointi. Hankkeen tarkoituksena oli selvittää onko mahdolli-

nen poikkeuslupa alaikäisten lasten edun ja hyvinvoinnin mukaista vai tulisiko 

avioliiton solmimiseen olla ehdoton alaikäraja (OM049:00/2017.) 

YK:n lapsen oikeuksien komitea suositteli sopimusvaltioilleen yleiskommentis-

saan, että ne tarkistavat ja muuttavat tarvittaessa lainsäädäntöään ja käytän-

töjään avioliiton vähimmäisikärajan korottamiseksi. YK:n ihmisoikeusneuvosto 

suositteli vuonna 2015, että jäsenvaltiot tekisivät toimenpiteitä alaikäisten avio-

liittojen kieltämiseksi. Suomi on sitoutunut YK:n kestävän kehityksen tavoittei-

siin, jossa on myös mainittu lapsi- ja pakkoavioliittojen lopettaminen. (HE 

211/2018.) 

 

Avioliittoa ei voi solmia, mikäli avioliittoa harkitsevista toisella tai molemmilla 

on aikaisempi avioliitto vielä voimassa. Voimassa oleva rekisteröity parisuhde 

on myös este avioliiton solmimiselle (Avioliittolaki 234/1929, 6 §.) Suomessa 

ei ole voitu rekisteröidä parisuhteita enää avioliittolain muutoksen jälkeen (Laki 

avioliittolain muuttamisesta 156/2015; Seta, 2017.) Huomion arvoista on, että 

ennen 1.3.2017 Suomessa rekisteröity parisuhde voidaan muuttaa kirjallisella 

ilmoituksella avioliitoksi, jolloin esteellisyystutkimusta ei tehdä. Ulkomailla re-

kisteröityjä parisuhteita ei voida ilmoituksella muuttaa avioliitoksi. (Avioliittolaki 

234/1929, 1 a §; Suomi.fi, 2019.) 

 

Avioliittoa ei voi solmia äitinsä, isänsä, isovanhempiensa tai muun suoraan ta-

kenevassa polvessa olevan sukulaisen kanssa. Avioliittoa ei voi myöskään sol-

mia lapsensa tai lapsenlapsensa tai muun suoraan etenevässä polvessa ole-

van sukulaisensa kanssa. Sisarukset ja puolisisarukset eivät voi myöskään 

solmia avioliittoa. (Avioliittolaki 234/1929, 7 §). 

 



12 

 

Avioliittoa ei voi solmia keskenään henkilöt, joista toinen on toisen veljen tai 

sisaren jälkeläinen eli ei voi mennä naimisiin tätinsä, enonsa tai setänsä 

kanssa. Oikeusministeriöltä on mahdollista anoa erityislupaa. (Avioliittolaki 

234/1929, 9 §). 

 

Adoptiolapsensa tai hänen lapsensa kanssa ei voi solmia avioliittoa. Adop-

tiosisaruksensa kanssa ei voi solmia avioliittoa. Myöskään lapsi, joka on adop-

toitu ei voi solmia avioliittoa tätinsä, enonsa tai setänsä kanssa, ellei Oikeus-

ministeriöltä ole poikkeuslupaa. (Avioliittolaki 234/1929, 9 a §). 

3.3 Avioliiton esteiden tutkinta 

Avioliiton esteiden tutkimisen tarkoituksena on selvittää, ettei solmittavalle 

avioliitolle ole lainmukaisia esteitä (EVL, 2023.) Avioliiton esteellisyydestä on 

tehtävä selvitys ennen avioliiton solmimista. Avioliittoon aikovien täytyy enin-

tään neljä kuukautta ennen avioliiton solmimista saada todistus avioliiton es-

teiden tutkinnasta. Avioliiton esteiden tutkinta voi olla nopeaa, mikäli avioon 

aikovista molemmat ovat rekisteröity Suomessa. Avioliiton esteiden tutkin-

nasta annettava todistus voidaan antaa aikaisintaan kuitenkin vasta seitsemän 

päivää hakemuksen jättämisen jälkeen, mikäli aikaistamiselle ei ole painavia 

syitä. Avioliiton esteiden tutkinta kestää paljon pidempään, jos toista avioon 

aikovista ei ole merkitty Suomen väestörekisteriin. Tällöin avioliittoon aikovilla 

tulee olla mahdollisimman luotettava asiakirjaselvitys maan viranomaisilta, 

jossa toinen avioon aikovista on kirjoilla (Avioliittolaki 234/1929, 11 § 3 mom. 

ja 13 § 1 ja 2 mom., Kangas, 2018, s. 12.) 

 

Avioliiton esteiden tutkinta on Digi- ja väestötietoviraston tehtävä. Lisäksi avio-

liiton esteellisyyden tutkimusta voi myös pyyttä evankelis-luterilaisen kirkon tai 

ortodoksisen kirkkokunnan seurakunnalta, jonka jäseniä avioliittoon aikovat 

ovat tai toinen heistä on. Ahvenanmaan maakunnan osalta avioliiton esteet 

tutkii Ahvenanmaan valtionvirasto. (Avioliittolaki 234/1929, 10 §). 
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Avioliiton esteiden tutkintaa pyytävät avioliittoon aikovat yhdessä joltain yllä 

mainituista tahoista.  Mikäli avioliiton solmimiseen vaaditaan oikeusministeriön 

lupa, myös lupapäätös on toimitettava avioliiton esteiden tutkijalle. Avioliiton 

esteiden tutkintaa pyydetään täyttämällä sähköinen lomake (liite 1) esimerkiksi 

Digi- ja väestötietoviraston sivulta tai Suomen ev.lut. kirkon sivulta. Esteiden 

tutkintapyynnön tekeminen on maksutonta. (Avioliittolaki 234/1929, 11 § 1 ja 2 

mom., Digi- ja väestötietovirasto, Suomen ev.lut. kirkko.)  

 

Avioliittoon aikovat vakuuttavat kirjallisesti esteiden tutkijalle, että avioliitolle ei 

ole laissa mainittuja esteitä (Avioliittolaki 234/1929, 12 § 1 ja 2 mom., Kangas, 

2019, s.173.) Pääasiassa tämä kirjallinen selvitys annetaan avioliiton esteiden 

tutkimislomakkeessa (Liite 1) (Digi- ja väestötietovirasto, Suomen ev.lut. 

kirkko, Suomen ortodoksinen kirkko.) Avioliittoon aikovien on samalla ilmoit-

tava aikaisemmat solmitut avioliitot tai rekisteröidyt parisuhteet. Avioliittoon ai-

kovien tulee päättää sukunimi. Sukunimi tai sukunimet pitää ilmoittaa samassa 

lomakkeessa (Liite 1), jossa pyydetään esteiden tutkintaa (Kangas, 2019, s. 

171–172.) Mikäli avioliitolle ei löydy laissa mainittuja esteitä, esteiden tutkijan 

on annettava siitä todistus avioliittoon aikoville. Esteiden tutkija ei saa antaa 

todistusta ennen kuin seitsemän päivää on kulunut tukintapyynnöstä, ellei sii-

hen ole painavaa syytä. 

 

Maistraatti voi hylätä hakemuksen avioliiton esteiden tutkinnan suorittami-

sesta. Tällöin päätöksestä voi valittaa hallinto-oikeuteen. Valitus voidaan ottaa 

tutkittavaksi hallinto-oikeutteen, jos valittaja on edelleen solmimassa avioliit-

toa. Tällöin hänellä on asian liittyen oikeussuojan tarve. (Avioliittolaki 

234/1929, 13 § 1 ja 2 mom., Kangas, 2018, s.13; Kangas, 2019, s. 173).  

3.4 Avioliiton esteiden tutkintapyyntölomake 

Avioliiton esteiden tutkintapyyntölomake on Digi- ja väestötietoviraston laa-

tima, joka on käytössä myös Suomen evankelis-luterilaisella kirkolla ja Suo-

men ortodoksisella kirkolla. DVV:n ja EVL:n sivuilla lomakkeen voi täyttää säh-

köisesti, jolloin se vaatii vahvan tunnistautumisen. Lomakkeen voi myös 
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tulostaa DVV:n, EVL:n ja ORT:n sivuilta, ja toimittaa esteiden tutkijalle postitse. 

(Liite 1). 

 

Lomakkeen ensimmäisessä osiossa kysytään puolisoiden tietoja, jotka ovat 

sukunimi, etunimi, henkilötunnus tai syntymäaika, kansalaisuus ellei se ole 

Suomen, asuinvaltio, voimassa oleva siviilisääty ja monesko avioliitto on ky-

seessä sekä yhteystiedot. (Liite 1; Avioliittolaki 234/1929, 4 ja 6 §).  

Toisessa osiossa kysytään sukunimeä tai sukunimiyhdistelmää, joka tulee voi-

maan avioliittoon vihkimisen jälkeen. Lomakkeessa on lyhyt ohjeistus mahdol-

lisista sukunimimuodoista. Se ohjeistetaan lomakkeessa: ”Voitte säilyttää su-

kunimet ennallaan tai ottaa yhteisen sukunimen tai sukunimiyhdistelmän 

taikka voitte päättää, että toinen teistä ottaa puolison 

sukunimen tai sukunimiyhdistelmän yhden sukunimen.” Lisäksi kohdassa on 

ohjeistettu tarkistamaan etu- ja sukunimilain mukaiset vaihtoehdot. (Liite 1; 

Etu- ja sukunimilaki 946/2017, 9–14 §). 

 

Kolmannessa osiossa puolisot vakuuttavat, etteivät he ole sukua toisilleen 

suoraan takenevassa tai etenevässä polvessa, sisaruksia tai puolisisaruksia 

eikä toistensa veljen tai sisaren jälkeläisiä. He vakuuttavat lisäksi, etteivät he 

ole keskenään edellä mainituilla tavoin sukua adoption seurauksena. Lisäksi 

osiossa on tarkennettu sanojen takeneva polvi ja etenevä polvi merkitystä. 

(Liite 1; Avioliittolaki 234/1929, 7, 9–9 a ja 12 §). 

 

Lomakkeen neljäs osio koskee kirkollista vihkimistä ja voi osoittautua hanka-

laksi ymmärtää. Lomakkeen tässä kohdassa annetaan tiedoksi, onko kysy-

myksessä kirkollinen vihkiminen. Tällöin esteettömyystutkimuksen yhtey-

dessä tarkistetaan uskonnollisen yhdyskunnan jäsenyys ja tieto Suomen 

evankelis-luterilaisen kirkon rippikoulun käymisestä. Kirkollinen vihkiminen on 

mahdollista toimittaa, kun molemmat puolisoista ovat käyneet rippikoulun ja 

ovat kirkon jäseniä. Kirkkohäät onnistuvat myös silloin, kun puolisoista toinen 

kuuluu evankelis-luterilaiseen kirkkoon ja toinen kuuluu johonkin muuhun 

kristilliseen kirkkoon tai kristilliseen uskontokuntaan Suomessa tai ulkomailla. 

(Liite 1; EVL). 
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Viidennessä osiossa annetaan tiedoksi vihkipaikka, mikäli se on tiedossa. 

Samassa osiossa voi peruuttaa aikaisemmin tekemän voimassaolevan tut-

kinnan. Kuudennessa osiossa annetaan todistuksen toimituksen tiedot. Lo-

make voidaan toimittaa turvasähköpostilla tai maapostilla annettuun osoittee-

seen. Lopuksi lomake on molempien hakijoiden päivättävä ja allekirjoitettava. 

(Liite 1). 

4 MENETELMIEN KUVAUS 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tuoda tietoa sekä ohjeet pariskunnalle, 

joka on tutkituttamassa avioliiton esteitä. Opinnäytetyö koostuu teoriasta, joka 

on oppaan taustana ja tukena. Opinnäytetyön prosessi on edennyt teoriaosuu-

den kirjoittamisella ja sen jälkeen tehdyllä digitaalisella oppaalla. Kuviossa 3 

on kuvattu opinnäytetyön vaiheet yksinkertaistetulla tavalla. Seuraavissa kap-

paleissa avataan tarkemmin sekä teoriaisuuden että oppaan työstövaiheita. 

 

Kuvio 3. Opinnäytetyön prosessi. 
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4.1 Oppaan tekoprosessi 

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa tuli jo esille, että aiheesta olisi tehtävä jo-

kin helppolukuinen tuotos tai opas, koska oikeuskirjallisuuden teksti on viral-

lista ja osin vaikeaselkoista. Lähdeaineistoon tutustumisen yhteydessä kävi 

ilmi, että esimerkiksi esteiden tutkimuspyyntölomaketta ei ole avattu tai ohjeis-

tettu ja näin ollen oppaan tekeminen tuntui luontevalta valinnalta. Oppaan laa-

timista auttoi teoriaosuuden kirjoittaminen. Oppaan tavoitteeksi ideointivai-

heessa (kuvio 4) nousi halu tuoda tietoa sekä ohjeet pariskunnalle, joka on 

tutkituttamassa avioliiton esteitä. Saavutettavaa opasta ei ollut muutoin saata-

villa. 

 

Kuvio 4. Oppaan toteutus. 

 

Oppaan suunnitteluvaiheessa (kuvio 4) pohdittiin, miten opas on järkevin 

tehdä ja mihin se toteutetaan. Digitaalinen aineisto tuntui parhaimmalta valin-

nalta, koska se lisää saavutettavuutta.  

 

Saavutettavuus edistää ihmisten yhdenvertaisuutta. Digitaalisten palvelujen 

saavutettavuudessa on tärkeää, että ne ovat kaikkien ulottuvilla. Tämä sama 

pätee myös digitaalisiin oppaisiin. Suunnittelussa on tärkeää huomioida ihmis-

ten erilaisuus. Palvelua, opasta tms. on pystyttävä käyttämään, vaikka käyttä-

jällä olisi jokin aistivamma tai heikko suomen kielen taito. Saavutettavuutta 
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voidaan lisätä esimerkiksi käyttämällä selkosuomea, selkeitä rakenteita teks-

tissä, kirjoitettua ja/tai luettua tekstiä sekä kuvaavia kuvia. (Aluehallintovirasto 

n.d.). 

 

Kun päätös digitaalisesta oppaasta oli tehty, oli valittava ohjelma, jolla se olisi 

mielekästä toteuttaa. Canvaan päädyttiin sen helppouden ja saavutettavuuden 

vuoksi. Käytössä oli jo valmiiksi Canva Pro eli Canvan maksullinen versio, joka 

mahdollisti laajemman ohjelman käytön.  

Canva on vuonna 2013 perustettu ilmainen visuaalinen suunnittelu- ja viestin-

täalusta, josta on myös maksullinen versio. Maksullisessa versiossa on laa-

jemmin erilaisia toimintoja, mallipohjia sekä kuvia. Canva on käännetty yli 100 

kielelle ja käytössä lähes 200 maassa. Canva on nykyaikainen suunnittelu-

alusta, jota moni yritys käyttää omassa markkinoinnissa ja mainonnassa. 

Canva on helppokäyttöinen aloittelijoille. (Canva, 2023). 

 

Canva on selainpohjainen, joten sitä ei tarvitse erikseen asentaa koneelle. 

Canvaan voi kirjautua omalla sähköpostiosoitteella, Google- tai Facebook tun-

nuksilla. Canvan mallipohjat ovat ammattilaisten suunnitelmia, joten käyttäjä 

voi vain lisätä omat tekstit ja logot mallipohjaan. Myös mallipohjaa voi muokata 

oman näköiseksi poistamalla toimintoja tai vaihtamalla fontteja ja värejä. Mal-

lipohjaan voi ladata omia kuvia tai käyttää valmiita kuvia Canvan omasta ku-

vakirjastosta. Valmis pohja tallentuu automaattisesti Canvaan, josta sen voi 

ladata eri sosiaalisiin medioihin, mutta pohjan voi myös ladata omalle koneelle. 

(Kuvaaja, 2017). 

 

Työstövaihe Canvaan oli helppo, koska pohjalla oli jo hyvin tehty teoriaosuus, 

josta asiat jäsentyivät oppaaseen hyvässä järjestyksessä. Tärkeää oli huomi-

oida tekstin yksinkertaisuus ja helppolukuisuus. Opas on saavutettava, koska 

teksti on kirjoitettu ja luettu ääneen. Oppaan tekovaiheessa tehtiin valintoja 

saavutettavuuden parantamiseksi ja jätettiin pois esimerkiksi taustamusiikki, 

koska se voi häiritä luetun tekstin kuulemista. Kuvien valinta oli vaikeaa, koska 

asialliseen tekstiin ei välttämättä löydy suoraan asiasta kertovaa kuvaa. Kui-

tenkin opasta haluttiin elävöittää kuvilla. Canvasta löytyy paljon kuva-aineis-

toa, josta valittiin parhaiten asiaa kuvaavat kuvat. Kuvien valinnassa haluttiin 



18 

 

korostaa myös tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta valitsemalla monenlaisia ku-

via.  

 

Tekstiosuuksien ollessa valmiina ne luettiin ääneen opinnäytetyönoppaan kir-

joittajan omalla äänellä. Tähän päädyttiin, koska se oli helpointa, lukijalla oli 

kokemusta esiintymisestä ja Canva-ohjelmassa oli valmiina äänen nauhoitta-

misen mahdollisuus. 

 

Oppaan ideointi- ja suunnitteluvaiheessa päätettiin julkaisualustaksi YouTube-

kanava, koska se mahdollistaa saavutettavuuden laajasti. Opas vietiin opin-

näytetyönkirjoittajan omalle kanavalle, josta sen näkyvyyden voi määrittää yk-

sityiseksi, piilotetuksi tai julkiseksi. Opinnäytetyön julkaisuvaiheessa valinnaksi 

määriteltiin piilotettu, koska sen voi saada auki kaikki, joilla on siihen tarvittava 

linkki. Linkki on julkaistu opinnäytetyössä. Opinnäytetyön arvioinnin jälkeen 

oppaan voi laittaa julkiseksi. Avioliiton esteet ja niiden tutkiminen -opas on tä-

män opinnäytetyn liitteenä (liite 2) ja oppaan saa auki YouTubesta osoitteesta 

bit.ly/avioliitonesteet. 

5 POHDINTA 

Opinnäytetyön aiheeni valinta osoittautui oikeaksi ja mielenkiintoiseksi opin-

näytetyön kirjoittamisen aikana. Mielenkiinto pysyi yllä koko ajan ja tieto lisään-

tyi päivä päivältä. Vaikka aihe tuntui alussa liian suppealta, se kasvoi kuitenkin 

tiedon kertyessä ja lopulta aiheen rajaaminen tuntui tarpeelliselta. Aiheeseen 

tutustuminen lähdekirjallisuuden pohjalta oli avaavaa ja se lisäsi tietoa ja ym-

märrystä tulevaa työtäni ajatellen. Lainsäädäntömuutoksiin tutustuminen oli 

mielenkiintoista, koska samalla selvisi perusteet, miksi avioliiton solmimiselle 

on ikäraja ja perusteet miksi poikkeuslupia ei enää myönnetä. 

 

Opinnäytetyön tekeminen kokonaisuudessaan tuntui aluksi vaikealta ja aloitus 

tuntui haastavalta, koska oli vaikeaa ymmärtää, mitä piti tehdä. Mitä 
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opinnäytetyöltä odotettiin ja vaadittiin, jotta siitä saisin arvosanan. Alkuun pää-

semisessä helpotti asioiden jäsentäminen paperille helppolukuiseksi ja opet-

tajan tuki sekä ymmärrys haasteitani kohtaan. Kirjoitusprosessin aikana teks-

tin tuottaminen oli erittäin vaikeaa luetun ymmärtämisen vaikeuteni vuoksi. 

Kielenhuoltoa ja tukea jouduin pyytämään useaan otteeseen ulkopuolisilta aut-

tajilta. Ilman ulkopuolista tukea tekstistä en olisi saanut ymmärrettävää. 

 

Jäsennelty ja huollettu teksti auttaa lukijaa ymmärtämään paremmin, mitä 

opinnäytetyölläni yritän kertoa. Opinnäytetyö toteutui hyvin ja erittäin hitaasti 

omasta mielestäni, koska kirjoittaminen tuotti haasteita matkan aikana. Tie-

teellisen kirjoituksen tuottaminen oli todella vaikeaa aluksi, mutta kirjoituspro-

sessin aikana myös oma kirjoitustaitoni kehittyi. Oppaan kirjoitus oli helpom-

paa sen selkokielisyyden ja tavanomaisen tekstin vuoksi. 

5.1 Teoriaosuuden kirjoitusprosessini 

Opinnäytetyön aiheeni nousi esille ensimmäisen kerran opintoihin liittyvän 

kurssin aikana. Aiheeni selkiytyessä avioliiton esteisiin ja niiden tutkintaan, 

huomasin heti kuinka tarpeellista oli tehdä selkeämpi aiheen rajaus, jotta työni 

ei paisuisi liian suureksi. Alkuvaiheessa oli selvää, että kansainväliset avioliitot 

on jätettävä pois. Työni edetessä opinnäytetyöstä rajautuivat pois myös Poh-

joismaiset ja EU-alueen avioliitot. Kansainvälisen lain tuntemus ja siihen pe-

rehtyminen olisi vienyt liikaa aikaa ja se olisi ollut itselleni ehkä liian haastavaa 

ja pitempi prosessi. Liian laajasta teoreettisesta viitekehyksestä en olisi saanut 

selkeää opasta. 

 

Teoriaosan kirjallisuuteen tutustuminen lähti liikkeelle hyvissä ajoin lainaa-

malla kirjallisuutta kirjastosta ja tutustumalla lainsäädäntöön Finlexin kautta. 

Uusimman kirjallisuuden löytäminen oli haastavaa, koska aiheesta ei ollut saa-

tavilla kovin tuoretta kirjallisuutta. Lainsäädäntömuutokset ovat osin tapahtu-

neet muutama vuosi sitten, joten tuoretta oikeudellista kirjallisuutta ei ole eh-

ditty julkaista. Teoriaosuuden kirjoitin ennen oppaan tekemisen aloittamista, 

jotta voin luottaa, että teoria ja opas tukevat toisiaan ja tieto on ajantasaista. 
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Teoriaosuudessa tarkastelin lainsäädäntöä, oikeuskirjallisuutta sekä tutkin 

DVV:n ja kirkkojen nettisivuja, jotta oppaasta sain mahdollisimman luotettavan 

ja ajantasaisen. 

 

5.2 Oppaan tekeminen 

Opas onnistui erittäin hyvin ja se vastasi tavoitteisiini kaikilta osin.  Oppaasta 

sain luotettavan lukemalla lakia, oikeuskirjallisuutta, hyödyntämällä teoria-

osuutta sekä hyödyntämällä ajantasaista tietoa mitä oli saatavilla DVV:n ja 

kirkkojen nettisivuilla. Oppaan tekeminen oli helppoa ja mielenkiintoista, koska 

siinä pääsin käyttämään omia vahvuuksiani. Canva tarjosi myös hyvän ja hel-

pon toteuttamisen alustan työlleni. Tekeminen oli myös hauskaa ja palkitse-

vaa, koska siihen sain käyttää omaa ääntäni ja tällöin siitä tuli myös helpommin 

lähestyttävä, koska automaattiset lukuohjelmat tekevät tekstistä helposti epä-

miellyttävän ja tylsän. Eettisinä pohdintoina oppaan tekemisen aikana, jouduin 

miettimään tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus sekä saavutettavuuskysymyksiä. 

Suomen lainsäädännössä avioliitto on yhdenvertainen, joten halusin huomi-

oida sen oppaassa. Yhdenvertaisuus tulee esille esimerkiksi kuvavalinnoissa, 

joissa on monenlaisia ja eri-ikäisiä pareja. 

 

Oppaan kirjoittamisen yhteydessä kävi ilmi, että pyyntölomakkeeseen ei ole 

olemassa täyttöohjeita ja se herätti mielenkiintoa saavutettavuutta kohtaan. 

Tästä nousi esille ajatus, että oppaan olisi voinut tehdä yhteistyössä tilaajan 

kanssa. Tilaajana olisi voinut toimia esimerkiksi Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko. Opinnäytetöitä voisi tehdä jatkossa myös kansainvälisistä avioliitoista 

ja niiden esteiden tutkimisesta. 
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